[1382] - Lodovico quale fu adottato per figlio da la Regina Gioana venendo
in regno con grosso esercito et havendo combattuto per dui anni con questo
Carlo a Ila fu ammazato et dissipati li suoi a dui a dui se ni tornarono in
Francia.

[1385] - Ladislao restò di poi avvelenato Carlo suo padre re de Ungaria dove
videndo Ile cose sue non andare bene, vendette Ladera a Venetiani et con quelli
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denari et gente venne in  Napoli  dove in breve recuperò il tutto. (Regnò anni
28). Questo fe molte battaglie con li pontifici et alla fine per opera di un medico
fu avellenato da una figlia de detto medico amata da Ladislao ponendo il
napello11 alla natura a tempo che usava con esso dando ad intendere alla figlia
che con questo secreto il re l’havia più amata.

[1399] - Lodovico postumo del sopradetto Lodovico figlio adottivo di Gioana
venne et da  Alexandro  papa li fu concesso il regno di  Puglia  il quale
combatendo havendo per 3 anni tenuto il titolo solo del regno, morendo senza
figlii lasciò suo herede Renato suo fratello, l’altro dicono Loygi d’Angioya che
fussi venuto per l’acquisto del regno et che non regnò.

[Carta 26 recto, bianca]. [Carta 26 verso] (Plinij 2° Heraclea, istoriografi
liber 3 in 2° Europe sinu).
Similiter est inter Sirin et Acerin  Heraclea  aliquam Siris vocitate flumina
Talandrum consuetum — oppidum Metapontum quo tertia Italie regio
finitur — eclade romana canenses et alii populi  genosini [Venusini
cancellato] mateolani et venusini Japix Dedali  filius japigiam quam hodie
Apuliam vocant condidit.
Ider cronicorum Apulia regio aliqui  Japigiam,  Messapiam,  Calabriam et
Silentinam nominant prima sedes Normandorum anno domini 1004 [sopra
questa detta, è scritto 891] greci daniam.
Longobardi finem habuerunt superati a Carolo francorum rege anno domini
774.
Eraclea et Equilium Pipinus rex invasit (Cronicorum liber XI de Pipino
folio 81...).
(Liber 12 c, 278) Robertus Guiscardi normannus, Apuliam  Calabriam et
Siciliam devincit et Veneto et  Alesium imperatorem grecorum  superavit
anno domini 891 (Cro. liber XI-X).
[778] - Dividitur imperium inter  Carolum  Magnum
et  Hyrene  matrem  Costantini  grecorum imperatoris cui  Hirene  contigit
partem que ad desteram Neapolis incipit et ad sinistram Manfredonie
quecum infero et superi marem clauditur ac etiam Sicilia: reliqua vero pars
Carolo ex Fedore contigit (Liber X cron. Macedonorum rex).
[4920] - Bisimacus pulso Pirro Heracleam occupat (Justi Liber XVI anno
mundi 4920, Cro. vide de Tarento).
(f. 133) Plato filosofus et Archita tarentinus anno mundi 4830 (Cro. liber V
in circa anno mundi 4904).
(f. 133) Romani pulso Pirro occisis 24 milium hominum de
Tarentinus,  Curius Dentatus  triunfat supra  Equilium  seu Aquiloniam
Anglonis ad presens Turso ubi episcopus estat clerichus Heracleae civis
tirannus vidde facinora duo discipuli Platone interfecerunt (lustinus lib.
XVl).
Grimoaldus  longobardorum rex (dum de Apulia loquitur) Saracenos
a Gargano monte expulit (Cro. liber IV) Japigia regio ibidem anno mundi
3975, anno Christi 670 (folio 270).
Normandia (Cro. folio 278-7)
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Melfin edificat, Apuliam accepit Diomedes longobardorum principum (folio
240) a Scandinavia insula prima decima in settentrionem venerunt.
 Quinius tarentinus (Cro. folio 142)
Anibal in Apulia 4993 (folio 139)
Fabius consul delevit Tarentum (folio 140)
Tarentini populi et de Pirro (folio 132 et 134)
Atenensium (folto 36-7)
Beneventum (folio 129-7)
Italie totius ruina anno mundi 1496 (folio 264, 265-7-27)
Taranto da Saraceni (Cro. F. 201 et 2617)
Brindisi (833)
[Carta 27 verso] Anno domini 833 Saraceni seu Mauri
ex  Cartagine  venientes Romam invaserunt Tarentum et Siciliam
(Cronicorum lib. XI f. 261 cum sequentibus)5a